
www.ingressoveronanord.it 

OSSERVAZIONI 

Comune di Verona 

4 agosto 2025 



                 AREA TERRITORIO

Verona, 04.09.2024

Spett.le RFI Rete Ferroviaria Italiana S.p.A 
info@dpingressoveronanord.it

c.a. Responsabile Dibattito Pubblico
Luigi De Amicis 

OGGETTO: Linea AV/AC Corridoio 1. Progetto di quadruplicamento Fortezza -Verona. Ingresso a 
                     Verona da Nord. Dibattito Pubblico. Trasmissione osservazioni.

In relazione al procedimento di cui all’oggetto, si trasmette:
•  proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 discussa nella seduta consiliare del 

31.07.2025, avente ad oggetto: “Infrastrutture strategiche definite dalla legge obiettivo n. 
443/01 - Linea AV/AC corridoio 1. Progetto “quadruplicamento Fortezza-Verona – lotto 4 
ingresso a Verona da Nord”. dibattito pubblico avviato da rfi ai sensi dell'art.40 del d.lgs. n.  
36/2023. Osservazioni del Comune di Verona”;

• allegati  alla  proposta  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  53  del  31.07.2025, 
osservazioni presentate alla Circoscrizione Terza;

• ordine del giorno n. 477 collegato alla proposta di deliberazione n. 53/2025 ;
• osservazioni della Direzione Attuazione Urbanistica e PEBA del 04.08.2025;
• osservazioni della direzione Infrastrutture Viarie e Mobilità del 31.07.2025;
• Integrazione alle  osservazioni  pervenute alla  Circoscrizione Terza del  31.07.2025 prot.n. 

285547.

Si precisa che la deliberazione consiliare suddetta, non appena sarà pubblicata all’Albo Pretorio, 
verrà opportunamente trasmessa (con numerazione n. 37/2025 del 31.07.2025).

.
                                                                                                         Il Dirigente
                                                                                            Coordinatore Area Territorio
                                                                                                Arch. Arnaldo Toffali
                                                                    (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

Comune di Verona
Area Territorio
Via Pallone n. 9 – 37121 Verona
Tel. 045-8077597 - 045-8077321
e-mail – agt  @comune.verona.it   – www.comune.verona.it 
Pec – agt  @pec.comune.verona.it  

COMUNE DI VERONA U
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0289111/2025 del 04/08/2025
Fascicolo 6.1 N.3/2025
Firmatario: ARNALDO TOFFALI

mailto:info@dpingressoveronanord.it
mailto:agt@pec.comune.verona.it
mailto:agt@pec.comune.verona.it
http://www.comune.verona.it/
mailto:agt@comune.verona.it
mailto:agt@comune.verona.it


1 

Comune di Verona 
Sessione ordinaria di Consiglio Comunale 

Proposta di Deliberazione N.  53/2025 dell’ODG 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE DEFINITE DALLA LEGGE OBIETTIVO N. 
443/01 - LINEA AV/AC CORRIDOIO 1. PROGETTO “QUADRUPLICAMENTO 
FORTEZZA-VERONA – LOTTO 4 INGRESSO A VERONA DA NORD”. 
DIBATTITO PUBBLICO AVVIATO DA RFI AI SENSI DELL'ART.40 DEL D.LGS. 
N. 36/2023. OSSERVAZIONI DEL COMUNE DI VERONA.

Premesso che: 
− il progetto del Lotto 4 “Ingresso a Verona da Nord” si inserisce nell’ambito del più

ampio intervento di Quadruplicamento della Linea Fortezza-Verona, finalizzato ad
incentivare un progressivo passaggio dal trasporto merci su gomma a quello su
rotaia, contribuendo al decongestionamento della rete autostradale, prossima alla
saturazione, e al potenziamento dell’asse Verona-Innsbruck-Monaco, lungo il
Corridoio TEN-T (Trans European Network-Transport) Scandinavo-Mediterraneo;

− il progetto ricade interamente nella Provincia di Verona, interessando i Comuni di
Verona, San Pietro in Cariano e Pescantina;

− nell’anno 2003, RFI ha predisposto un primo progetto preliminare dell’intera tratta,
che si sviluppava in superficie e prevalentemente in affiancamento stretto alla linea
esistente, e ha avviato l’iter autorizzativo presso il CIPE; tale iter veniva poi sospeso
nel 2007 su richiesta del Comune di Verona, sostenuta da Regione Veneto, Provincia
di Verona e dal Commissario di Governo, rappresentando la necessità di apportare
modifiche al progetto preliminare presentato;

− il successivo studio del 2008 prevedeva un tracciato alternativo che si sviluppava con
pronunciato spanciamento ad ovest dalla linea esistente, con tratti in trincea e in
galleria. Negli anni tra il 2009 e il 2011, Regione Veneto, Provincia di Verona e RFI
costituirono un gruppo di progetto con l’obiettivo di approfondire il primo progetto
preliminare del 2003 e il nuovo tracciato alternativo ad ovest: l’analisi comparativa
sui due corridoi portò il gruppo di progetto a scartare la più recente ipotesi di
spanciamento ad ovest ritenendo che lo stesso comportasse maggiori impatti sul
territorio, maggiori costi e ricadute negative sulla funzionalità del Quadrante Europa;

− a distanza di dieci anni dalla presentazione del primo progetto preliminare (2003), il
14 maggio 2013, Comune di Verona, Provincia di Verona, Regione Veneto e RFI
sottoscrivono un protocollo d’intesa avente tra gli obiettivi lo sviluppo dell’originario
progetto preliminare e l’interramento della linea storica e della linea AC nei tratti che
attraversano i centri abitati. Nel 2014, quindi, Italferr, su incarico di RFI, sviluppò il
“Progetto Preliminare del Lotto 4” recependo gli impegni assunti nel Protocollo
d’Intesa del 2013 e introducendo tratti in trincea e in galleria artificiale, sia per la linea
nuova che per la linea storica, in corrispondenza dei quartieri di San Massimo e
Chievo;



2 

− con DGC dell’agosto 2020, il Comune di Verona ha approvato lo schema di
“Integrazione del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 14 maggio 2013 ...” per la
revisione e l’aggiornamento del “Progetto Preliminare del Lotto 4” del 2014 al fine di
dare seguito alle intese intervenute tra Comune di Verona, Provincia di Verona,
Regione Veneto e RFI con la sottoscrizione del Protocollo del 2013 per accelerare la
progettazione e la realizzazione del nuovo accesso ferroviario da Nord e condividere
il progetto nel suo complesso con tutti Comuni territorialmente coinvolti, estendendo
così il Protocollo anche ai Comuni di Pescantina e San Pietro In Cariano;

− in particolare, nella menzionata “Integrazione del Protocollo d’Intesa” del 2013,
definitivamente sottoscritta il 25 maggio 2021, si prevede l’impegno di RFI a “inserire
nel progetto la valutazione di fattibilità di una fermata da localizzare in prossimità
dell’abitato di San Massimo/Borgo Milano, in relazione alle prospettive future del
nodo ferroviario di Verona e nell’ottica di realizzare un sistema suburbano”;

− nel febbraio 2022 si conclude lo sviluppo del Progetto di Fattibilità Tecnico-
Economica (PFTE): la soluzione progettuale oggetto del Dibattito Pubblico, avviato il
5 giugno scorso ai sensi all’art. 40, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, prevede la
realizzazione di tratti in galleria artificiale (galleria San Massimo e Parona), di tratti in
affiancamento alla linea storica, nonché della nuova fermata urbana di San Massimo
in corrispondenza della galleria omonima. L’intervento si sviluppa in un unico lotto
costruttivo e funzionale, con inizio a sud, in prossimità del terminal merci Quadrante
Europa, dove è previsto l’adeguamento del Bivio San Massimo, e termine a nord,
nell’abitato di Pescantina, dove è prevista la realizzazione di un bivio di connessione
tra le due nuove linee, per un’estensione complessiva pari a circa 9,5 km;

− la soluzione progettuale finale recepisce le modifiche conseguenti all’aggiornamento
del quadro normativo, consentendo  di minimizzare le criticità legate alle interferenze
di natura idraulica, alle interferenze con le viabilità, alla presenza di aree protette e
tutelate, garantendo al contempo l’esercizio della linea;

− come previsto dall’art. 40, comma 3, del d.lgs. 36/2023, il 5 giugno 2025 RFI ha
pubblicato sul portale dedicato https://www.dpingressoveronanord.it/ la
documentazione relativa al PFTE e, in particolare, la Relazione di progetto che riporta
le motivazioni dell’intervento, le soluzioni progettuali proposte, e le valutazioni sugli
impatti sociali, ambientali ed economici dell’opera e l’altra documentazione relativa
al PFTE;

− il Dibattito Pubblico, avviato con la conferenza stampa del giorno 5 giugno 2025, ha
previsto lo svolgimento di tre incontri pubblici generali, avvenuti nei giorni 18, 19, 20
giugno 2025 e tre incontri specifici per territorio avvenuti nei giorni 24, 25 e 26 giugno
2025 rispettivamente per i Comuni di Verona, San Pietro In Cariano e Pescantina,
finalizzati a presentare le ragioni e le caratteristiche della proposta e a raccogliere
osservazioni sui temi rilevanti del progetto;

− oltre agli incontri previsti dal Dibattito Pubblico, il giorno 30 giugno, si è tenuta
un'assemblea pubblica nella Sala Lucchi di Palazzina Masprone, in piazzale Olimpia
3, a Verona, organizzata dal Comune di Verona in collaborazione e con la presenza
di RFI, con l'obiettivo di informare e coinvolgere i cittadini sul progetto, che
rappresenta un intervento infrastrutturale strategico per il futuro della città;

− detto evento, che ha coinvolto prevalentemente i cittadini residenti nelle
Circoscrizioni Seconda e Terza, si è concluso con l’indicazione di far pervenire entro
il successivo 7 luglio eventuali osservazioni all’indirizzo della Circoscrizione Terza,
che le avrebbe poi esaminate, valutate e comunque inviate al Comune per l’inoltro a
RFI; tali indicazioni sono state poi più ampiamente diffuse attraverso ulteriori
piattaforme di comunicazione del Comune di Verona;



3 
 

Considerato che: 
− l’art. 40, comma 4, del d.lgs. 36/2023, prevede che - tra gli altri - gli Enti locali 

interessati dall’opera possono presentare osservazioni e proposte entro il termine di 
60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione di cui al precedente comma 3, avvenuta il 5 
giugno 2025 e che andrà a scadere dunque il 4 agosto 2025; 

 
Dato atto che: 

− sulla strategicità ed importanza del quadruplicamento della tratta Fortezza – Verona, 
per i collegamenti merci e passeggeri nazionali, regionali, locali e metropolitani, vi è 
totale condivisione da parte dell’Amministrazione del Comune di Verona; 

− in particolare, sia il Documento Preliminare del PAT approvato con DGC n. 1359 del 
30 Dicembre 2024, sia il PUMS approvato con DCC n. 56 del 12 ottobre 2023 
prevedono il potenziamento del trasporto pubblico e sono coerenti con il progetto di 
quadruplicamento della tratta Fortezza – Verona; 

− l'intervento prevede, in sintesi, la realizzazione dei seguenti interventi: 
− quadruplicamento di Bivio San Massimo; 
− realizzazione della sola linea est nel tratto in affiancamento all’esistente 

compreso fra Bivio San Massimo e il km 4, dove ha inizio il tratto di percorso 
in variante; 

− realizzazione della galleria San Massimo e della galleria Parona nei pressi di 
Forte Parona; 

− realizzazione di entrambe le nuove linee (4 binari) nel tratto in variante rispetto 
alla linea storica; 

− realizzazione della nuova fermata San Massimo; 
− nuovo attraversamento sul fiume Adige; 
− dismissione di tratti dell’attuale percorso che consentiranno la ricucitura tra i 

quartieri San Massimo e Borgo Milano; 
− interventi di miglioramento sulle viabilità intersecate dalle nuove infrastrutture 

ferroviarie; 
 

Rilevato che: 
− sono state formulate numerose osservazioni di merito sul PFTE da parte di cittadini, 

enti e associazioni, presentate alla Circoscrizione Terza e che questa, 
successivamente, con PG n. 260617 del 14 luglio 2025 recante proprio parere 
favorevole sul “documento di sintesi”, espresso nella seduta dell’11 luglio 2025, ha 
provveduto a trasmetterle alla Direzione Pianificazione Urbanistica; 

− il “documento di sintesi”, unitamente alle osservazioni pervenute alla Circoscrizione 
Terza, sono allegati alla presente deliberazione consiliare per farne parte integrante; 

 
Visti: 

− il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs. 31 mar 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né minori entrate. 

 
Preso atto del parere tecnico del proponente Dirigente della Direzione Pianificazione Territoriale e del parere 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, allegati al presente provvedimento; 
 



4 

Su proposta dell’Assessora alla Pianificazione Urbanistica, Barbara Bissoli; 

D E L I B E R A 

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;
2. di condividere e fare proprio il “documento di sintesi” oggetto del parere favorevole

della Circoscrizione Terza (PG n. 260617 del 14 luglio 2025), qui allegato a far parte
integrante del presente provvedimento;

3. di trasmettere a RFI le osservazioni presentate alla Circoscrizione Terza, allegate al
presente provvedimento;

4. di incaricare la Direzione Pianificazione Urbanistica di trasmettere a RFI e ad
eventuali altri competenti enti la presente deliberazione, il “documento di sintesi” della
Circoscrizione Terza con il relativo parere favorevole, e le osservazioni trasmesse
alla Circoscrizione Terza;

5. di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito del Comune, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni;

6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi
dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



 

 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
FIRMATARIO: ARNALDO TOFFALI  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE N 53 del 21 luglio 2025 
 
OGGETTO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE DEFINITE DALLA LEGGE OBIETTIVO 
N. 443/01 - LINEA AV/AC CORRIDOIO 1. PROGETTO “QUADRUPLICAMENTO 
FORTEZZA-VERONA – LOTTO 4 INGRESSO A VERONA DA NORD”. DIBATTITO 
PUBBLICO AVVIATO DA RFI AI SENSI DELL'ART.40 DEL D.LGS. N. 36/2023. 
OSSERVAZIONI DEL COMUNE DI VERONA. 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto. 
 
 
 
Data 21/07/2025 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente del Settore 
ARNALDO TOFFALI 

       
 



AREA BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE 

TIPO ATTO: Proposta per il Consiglio Comunale N 53 del 21 luglio 2025 

OGGETTO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE DEFINITE DALLA LEGGE OBIETTIVO N. 443/01 - 
LINEA AV/AC CORRIDOIO 1. PROGETTO “QUADRUPLICAMENTO FORTEZZA-VERONA – 
LOTTO 4 INGRESSO A VERONA DA NORD”. DIBATTITO PUBBLICO AVVIATO DA RFI AI SENSI 
DELL'ART.40 DEL D.LGS. N. 36/2023. OSSERVAZIONI DEL COMUNE DI VERONA. 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267,  si dichiara la non 
rilevanza contabile relativamente alla proposta in oggetto. 

Note:    

Data 21/07/2025 
Firmato digitalmente da: 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 



Circoscrizione 3a

Al Dirigente
Direzione Pianificazione Territoriale
Arch. Arnaldo Toffali

p.c.   Dott. Ernesto Caneva

p.c. all’Assessore alla Pianificazione 
Territoriale e all’Urbanistica
 Barbara Bissoli

p.c.  all’Assessore al Programma triennale 
Lavori Pubblici e al Coordinamento Lavori
Pubblici e progetti complessi 

LORO SEDI

OGGETTO: Quadruplicamento linea ferroviaria “Verona Fortezza” Lotto 4 - ingresso
a  Verona  da  Nord:  valutazione  del  progetto  e  delle  osservazioni
pervenute. Documento di sintesi. Parere.

Con  riferimento  all’oggetto,  si  comunica  che  il  Consiglio  della
Circoscrizione 3a,  nella seduta dell’11 luglio 2025,  ha espresso parere favorevole
all’unanimità dei 12 consiglieri presenti al documento di sintesi allegato.

Di seguito la votazione:

Consiglieri assegnati: 21

Consiglieri presenti 12

Consiglieri votanti 12

Consiglieri favorevoli 12

Consiglieri contrari 00

Consiglieri astenuti 00

Si  allegano alla  presente  anche  le  osservazioni  e  la  raccolta  firme

pervenute alla scrivente Circoscrizione dopo l’assemblea pubblica svoltasi in data 30

giugno 2025 presso la Sala Lucchi, zona Stadio – Verona.

Cordiali saluti.

La Responsabile Circoscrizionale
Circoscrizione 3a 

Dott.ssa Isabella Loncrini

Comune di Verona
Circoscrizione 3a

Via Sogare, 3 - 37138 Verona
Tel. 045 8492318 - Fax 045 8492328
E-Mail circoscrizione3@comune.verona.it   www.comune.verona.it
Casella PEC decentramento@pec.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236
CODICE UNIVOCO UFFICIO W6FP4P

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

IS
A

B
E

L
L

A
 L

O
N

C
R

IN
I 

- 
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



COMUNE DI VERONA I
Protocollo N.0260568/2025 del 14/07/2025
Fascicolo 6.5 N.54/2025

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  



R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 E

L
E

T
T

R
O

N
IC

O
Pr

ot
oc

ol
lo

 N
° 

02
60

61
7 

de
l 1

4/
07

/2
02

5 
18

:5
5:

39
  







































Infrastrutture Viarie e Mobilità

TRASMISSIONE MEZZO PEC

Verona, data del protocollo

Spett.le
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
info@dpingressoveronanord.it

OGGETTO: Progetto  del  Lotto  4  “Ingresso a Verona da Nord”  quadruplicamento della 
Linea Fortezza-Verona. Invio osservazioni

NV01) Via Piatti:
Compatibilmente con i vincoli  esistenti,  la sede stradale dovrà prevedere due corsie di 
larghezza pari ad almeno 3m ciascuna oltre ai relativi marciapiedi e alla pista ciclabile già 
presente.
(SL01) Ponte di via Piatti:
la  proprietà  della  nuova  infrastruttura,  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle 
strutture  dell’opera,  delle  barriere  sicurvia  e  dei  giunti  stradali  dovranno  rimanere  di 
competenza di RFI durante tutta la vita utile.
(NV02) Adeguamento Via della Spianà: 
Valutazione della fattibilità di allargamento della sezione stradale della Via Spianà per tutta 
la  sua  lunghezza,  dall’intersezione  con  Via  Albere,  fino  alle  PK  0+100  compreso  il 
sovrappasso sulla tangenziale T4-T9, con corsie pari a 3,5 m oltre alle banchine. 
(NV02.1) Adeguamento Via Sogare:
Compatibilmente con i vincoli  esistenti,  la sede stradale dovrà prevedere due corsie di 
larghezza pari ad almeno 3m ciascuna oltre a relative banchine.
(NV11) Via San Marco:
Realizzazione di  un collegamento ciclopedonale che dal lato est ferroviario di  Via San 
Marco colleghi al quartiere di San Massimo (da valutarsi percorso ciclabile Via San Marco, 
Via Spianà, via Brigata Sassari, San Massimo). 
(NV03) Via Casarini:
Compatibilmente con i vincoli  esistenti,  la sede stradale dovrà prevedere due corsie di 
larghezza pari ad almeno 3m ciascuna oltre a relative banchine.
(NV14) Corso Milano:
Mantenimento di almeno una corsia per senso di marcia durante l'esecuzione dei lavori, 
ad eccezione di lavorazioni notturne o nel periodo luglio-agosto.

Infrastrutture Viarie e Mobilità
Grandi opere e ponti
Indirizzo: largo Divisione Pasubio, 1 – 31722 Verona
Telefono: 0458078609
E-Mail direzione.strade@comune.verona.it  PEC strade@pec.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236
Codice Univoco Ufficio: 5HGMKH Pagina 1 di 2

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
02

85
81

8 
de

l 3
1/

07
/2

02
5 

16
:2

9:
39

  



(NV06) Via Monte Crocetta:
Compatibilmente con i vincoli  esistenti,  la sede stradale dovrà prevedere due corsie di 
larghezza pari ad almeno 3m ciascuna oltre a relative banchine.
(NV05) Via Fava:
Il  nuovo  tratto  stradale  di  via  Fava  cade  all’interno  del  piano  urbanistico  attuativo 
convenzionato n. 722-04 della ditta CEMS srl, le cui opere, comprendenti un parcheggio 
P2  ad  uso  pubblico,  sono  già  state  realizzate  pertanto  occorre  tener  conto  di  tal 
interferenza. Compatibilmente con i vincoli esistenti, la sede stradale dovrà prevedere due 
corsie di larghezza pari ad almeno 3m ciascuna oltre a relative banchine.
(NV07) Via Turbina Via Bionde:
Al fine di risolvere l’interferenza tra la nuova pista ciclabile Biffis Camuzzoni già realizzata 
lungo via  Turbina  e  Via  Aeroporto  Berardi  e  la  sede ferrioviaria  che la  interrompe,  è 
necessario prevedere l’allargamento della sezione del sottopasso di progetto e di quello 
esistente,  per  una  larghezza  di  almeno  3  m,  in  modo  da  dare  continuità  all’itinerario 
ciclabile.

Per quel che concerne gli aspetti generali del progetto si richiede che:
• vengano  progettate  e  realizzate  apposite  infrastrutture  di  attraversamento  in

corrispondenza delle intersezioni di C.so Milano, via Sassari e via San Marco, in
modo  tale  da  consentire  la  continuità  del  percorso  ciclo-pedonale,  previsto  dal
Master Plan sul vecchio sedime della ferrovia. Si propone che tale intervento possa
essere  considerato  come  misura  di  mitigazione,  anziché  di  compensazione,
pertanto con progettazione e realizzazione a cura di RFI;

• tutte le strade oggetto di modifiche alla viabilità dovranno essere ripavimentate;
• durante la  fase di  progettazione e di  esecuzione delle  lavorazioni  dovrà essere

coinvolta  la  Polizia  Locale  per  la  discussione  e  il  coordinamento  della
cantierizzazione.

Distinti saluti.

Il Dirigente
Ing. Michele FASOLI

(firmato digitalmente si sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

Pagina 2 di 2

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 F
A

SO
L

I 
- 

Pr
ot

oc
ol

lo
 N

° 
02

85
81

8 
de

l 3
1/

07
/2

02
5 

16
:2

9:
39

  


	Cover
	Dibattito_Pubblico-Trasmissione_osservazioni.stamped
	prop53-2025_comp
	prop53-2025
	DGT Favorevole Tecnico
	DGT Parere Contabile F

	Circoscrizione3_ParereContrparcoFratell_VeronaFortezza_PG_260617_25
	Circoscrizione3_ParereContrparcoFratell_VeronaFortezza_PG_285547_25-1
	477_odg_nv
	VRFortezza_PG_285818_25_Osservazioni_MicFasoli.stamped



